

**Lucrari de reparatii curente si
intretinere a drumurilor publice
locale gestionate de catre CR
Edinet, anul 2022 (L57, L58,
L59, L60)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 462 159,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L57 Cupcini - Parcova, km.0,000 - 6,130, (Total=6,130km.) 1.1. Intretinere si reparatii curente, km.0,000 - 6,130, (Total =6,130km.)				
1	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple, transversale,"Pietonale"1.14.1, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile km.0,736 Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2	14,400	101,31 34,60	1 458,83 498,18
2	DF21A	Demontarea indicatorului 6.1.1" pentru circulatie rutiera "Distanta pana la locul intrarii in vigoare a indicatorului km.0,200	buc	1,000	12,69 12,69	12,69 12,69
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах) km.0,000 - 5,000(selectiv)(L= 4800m.l x (3m.+3m.) = 28800m2)	100m2	288,000	16,03 11,53	4 617,22 3 321,22
4	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	9,800	233,23 0,00	2 285,65 0,00

1	2	3	4	5	6	7
5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II km.3+600 - 4+200(stinga)	100 m	6,000	481,19 99,18	2 887,13 595,05
6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini km.3,100-3,500; Ltot.=400m.l. x 3m.l. = 1200m2	100m2	12,000	591,59 591,59	7 099,10 7 099,10
7	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari km.0,000-1,000; 1,700-4,000;	100m2	12,000	17,88 17,88	214,50 214,50
8	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii	buc	320,000	9,80 9,80	3 136,70 3 136,70
9	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	18,000	37,48 37,48	674,62 674,62
10	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t	h-ut	8,000	128,35 0,00	1 026,80 0,00
		<i>Total</i>	Lei			23 413,24
		Total Intretinere si reparatii curente, km.0,000 - 6,130, (Total =6,130km.) Inclusiv salariu				23 413,24 15 552,06
		1.2. Plombarea p/c din b/a, cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica. S= 4200m2(km1,512 - 2,212), S= 4800m2(km4,200 - 5,000)Stot =1500m.l.x6m.=9000m2.				
11	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km.0+000 - 5+000, selectiv).Ltot tronson. = 5km. Stot.= 22,5m.p.	m2	22,500	225,70 16,66	5 078,35 374,93
12	DI152A	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra	100m2	90,000	3 359,75	302 377,68

1	2	3	4	5	6	7
		sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr. 5 - 10 (Одиночная поверхностная обработка битумной эмульсией и кубовидным гранитным щебнем спецмашиной "Cipsiler"с погрузкой щебня фронтальным погрузчиком: гранитный щебень фр. 5 - 10) S= 4200m2(km1,512 -2,212), S= 4800m2(km4,200 - 5,000)Stot=1500m.l.x6m.=9000m2.			75,59	6 803,30
		<i>Total</i>	Lei			307 456,03
		Total Plombarea p/c din b/a, cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica. S= 4200m2(km1,512 - 2,212), S= 4800m2(km4,200 - 5,000)Stot =1500m.l.x6m.=9000m2. Inclusiv salariu				307 456,03 7 178,23
		<i>Total</i>	Lei			330 869,27
		Total L57 Cupcini - Parcova, km.0,000 - 6,130, (Total=6,130km.) Inclusiv salariu				330 869,27 22 730,29
		2. L58 M5-Drum de acces spre st.Cupcini, km.0,000 - 3,000, (Total =3,000km.) 2.1. Intretinere si reparatii curente, km.0,000 - 3,000, (Total =3,000km.)				
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах) km.0,000 - 3,000(L= 6000m.l x (3m. +3m.) = 36000m2)	100m2	360,000	16,03 11,53	5 771,52 4 151,52
14	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder km.0,000 - 3,000(L= 3,0 km x 2 = 6,0km.)	1 km	6,000	233,23 0,00	1 399,38 0,00

1	2	3	4	5	6	7
15	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera 6.1.1km.1,700; "Distanța pînă la locul intrării în vigoare a indicatorului"	buc	2,000	12,68 12,68	25,37 25,37
16	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stîlp gata plantat 6.1.1km.1,700; "Distanța pînă la locul intrării în vigoare a indicatorului"	buc	2,000	594,48 25,37	1 188,96 50,74
17	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum km.2,450 - 2,700 Ltot.=0,250m.l.	m	250,000	869,05 12,69	217 261,30 3 171,30
		<i>Total</i>	Lei			225 646,53
		Total Intretinere si reparatii curente, km.0,000 - 3,000, (Total =3,000km.) Inclusiv salariu				225 646,53 7 398,93
		2.2. Plombarea p/c din b/a, cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica. S= 1740m2(km0,000 - 0,290), S= 300m2(km0,350 - 1,400)Stot =340m.l.x6m.=2040m2.				
18	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pînă la 3 m2: grosime 5 cm (km.0+000 - 3+000, selectiv).L tot tronson. = 3km. Stot.= 25,0m.p.	m2	25,000	225,70 16,66	5 642,61 416,59
19	DI158C	Frezarea si plombarea marginii imbracamintei degradate din beton asfaltic, cu latimea b= 0,4m.: grosimea 5 cm, km.0,350 - 1,000, 1,200-1,300,selectiv)	m2	300,000	225,70 16,66	67 711,38 4 999,12
20	DI152A	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr. 5 - 10 (Одиночная поверхностная обработка	100m2	20,400	3 359,75 75,59	68 538,94 1 542,08

1	2	3	4	5	6	7
		битумной эмульсией и кубовидным гранитным щебнем спецмашиной "Cipsiler"с погрузкой щебня фронтальным погрузчиком: гранитный щебень фр. 5 - 10) S= 1740m2(km0,000 -0,290), S= 300m2(km0,350 - 1,400)Stot=340m.l.x6m.=2040m2 .				
		<i>Total</i>	Lei			141 892,93
		Total Plombarea p/c din b/a, cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica. S= 1740m2(km0,000 - 0,290), S= 300m2(km0,350 - 1,400)Stot =340m.l.x6m.=2040m2. Inclusiv salariu				141 892,93 6 957,79
		2.3. Reabilitarea sector de drum km.2,100 - 2,400; Ltot.=0,300km. S= 300m.l. x 6m.l. = 1800m2				
21	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea km.2,100 - 2,400; Ltot.=0,300km. S= 300m.l. x 6m.l. = 1800m2	m2	1 800,000	3,45 2,88	6 202,74 5 189,40
22	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	180,000	406,34 34,60	73 141,92 6 227,28
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,8 l/m2)	t	1,440	12 450,00 0,00	17 928,00 0,00
24	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,000	184,03 3,46	331 249,72 6 227,28
25	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi	100m2	18,000	1 315,40 115,32	23 677,26 2 075,76

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltice				
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 800,000	162,74 2,88	292 926,33 5 189,40
27	RpDA19A	Impietruirea acostamentelor, cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic B=1,5m.x2 = 3,0m.l. (km.2,100 - 2,400(Total =300 m.l. x 1,0 x 2=600m2)	m2	600,000	100,20 29,98	60 117,07 17 989,92
		<i>Total</i>	Lei			805 243,04
		Total Reabilitarea sector de drum km.2,100 - 2,400; Ltot.=0,300km. S= 300m.l. x 6m.l. = 1800m2 Inklusiv salariu				805 243,04 42 899,04
		<i>Total</i>	Lei			1 172 782,50
		Total L58 M5-Drum de acces spre st.Cupcini, km.0,000 - 3,000, (Total =3,000km.) Inklusiv salariu				1 172 782,50 57 255,76
		3. L59 M5-Chetrosica Noua-Gaspar-R8, km 0,00-18,60 (Total=18,6 km) 3.1. Intretinere si reparatii curente. km 0,00-18,60 (Total = 18,6km)				
28	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) km.0,000 - 11,000(selectiv)(L= 7000m. x (3m. +3m.) = 42000m2)	100m2	420,000	16,03 11,53	6 733,44 4 843,44
29	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini km.0,000-1,000; 1,700-4,000	100m2	107,000	591,59 591,59	63 300,30 63 300,30
30	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari km.0,000-1,000;	100m2	107,000	17,87 17,87	1 912,58 1 912,58

1	2	3	4	5	6	7
		1,700-4,000				
31	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	10,700	37,48 37,48	401,03 401,03
32	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t	h-ut	8,000	128,35 0,00	1 026,80 0,00
33	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II km.0+000 - 11+000(selectiv)	100 m	40,000	481,19 99,18	19 247,57 3 967,01
34	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum, km.5,520 - 5,600 Ltot.=80m.l. (pe dreapta)	m	80,000	869,05 12,69	69 523,62 1 014,82
35	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,000	76,00 0,00	76,00 0,00
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (km.11,250-18,600; Ltot.=7350 m.l.x4,0m.l.S=29400,00m.p.)	100m2	294,000	76,00 0,00	22 344,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			184 565,54
		Total Intretinere si reparatii curente. km 0,00-18,60 (Total = 18,6km) Inclusiv salariu				184 565,54 75 439,18
		3.2. Plombarea p/c din b/a, readucerea la profil a acostamentelor cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica. S=29400,0 m2(km.1,200-1,700; 2,300-3,600; 5,400-5,800; 6,600- 7,900; 8,100-9,100; 9,800-10,500), Stot=4900m.l.x6m.=29400m2				

1	2	3	4	5	6	7
37	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km.0+000 - 11+000, selectiv).Ltot. = 11,00km. Stot.= 130 m.p.	m2	130,000	225,70 16,66	29 341,60 2 166,29
38	DI158C	Frezarea si plombarea marginii imbracamintei degradate din beton asfaltic, cu latimea b= 0,4m.: grosimea 5 cm, km.1,200 - 1,600, 2,300-3,100; 6,200-6,400; 6,600-6,700; 7,000-7,100; 8,300-8,700, selectiv pe ambele parti)	m2	800,000	225,70 16,66	180 563,67 13 330,99
39	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	9,800	233,23 0,00	2 285,65 0,00
40	DI152A	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr. 5 - 10 (Одиночная поверхностная обработка битумной эмульсией и кубовидным гранитным щебнем спецмашиной "Cipsiler"с погрузкой щебня фронтальным погрузчиком: гранитный щебень фр. 5 - 10)	100m2	294,000	3 359,75 75,59	987 767,09 22 224,12
		<i>Total</i>	Lei			1 199 958,01
		Total Plombarea p/c din b/a, readucerea la profil a acostamentelor cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica. S=29400,0 m2(km.1,200-1,700; 2,300-3,600; 5,400-5,800; 6,600- 7,900; 8,100-9,100; 9,800-10,500), Stot=4900m.l.x6m.=29400m2 Inklusiv salariu				1 199 958,01 37 721,40
		<i>Total</i>	Lei			1 384 523,55
		Total L59 M5-Chetrosica Noua-				1 384 523,55

1	2	3	4	5	6	7
		Gaspar-R8, km 0,00-18,60 (Total=18,6 km) Inclusiv salariu				113 160,58
		4. L60 Drum de acces spre s.Bratusenii Noi, (km.0,000 - 3,000(Total =3,000km.) 4.1. Intretinere si reparatii curente.km.0,000 - 3,000, (Total =3,00km.)				
41	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах) km.0,000 - 1,240(L= 1240m. x (3m. +3m.) = 7440,0m2)	100m2	74,400	16,03 11,53	1 192,78 857,98
42	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple, transversale,"Pietonale"1.14.1, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile km.1,780, 1,815. Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2	14,400	101,31 34,60	1 458,83 498,18
		<i>Total</i>	Lei			2 651,61
		Total Intretinere si reparatii curente.km.0,000 - 3,000, (Total =3,00km.) Inclusiv salariu				2 651,61 1 356,16
		4.2. Plombarea p/c din b/a, readucerea la profil a acostamentelor cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda stratului de uzura h=4cm. (egalizare),km.1,400 - 2,000 S=3600,0m2,, frezare cu strar de uzura de 6cm. grosimea, km.2,000 - 2,600 S=3600,0 m2				
43	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km.0+000 - 3+000, selectiv).Ltot. = 3,00km. Stot.= 67 m.p	m2	67,000	225,70 16,66	15 122,21 1 116,47
44	DI158C	Frezarea si plombarea marginii imbracamintei degradate din beton asfaltic, cu latimea b= 0,4m.: grosimea 5 cm, km.1,400 - 1,900, selectiv pe ambele parti)	m2	214,000	225,70 16,66	48 300,78 3 566,04

1	2	3	4	5	6	7
45	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder km.1,400 - 2,000, L=0,6km.,x2 =1,2km	1 km	1,200	233,23 0,00	279,88 0,00
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,7 l/m2)	t	2,520	12 450,00 0,00	31 374,00 0,00
47	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (strat de uzura h=4cm. (egalizare),km.1,400 - 2,000, L=600 m.l.,B= 6m.l., S=3600,0 m2	t	338,400	1 674,14 12,11	566 528,48 4 097,55
48	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder km.2,000 - 2,600, L=0,6km.,x2 =1,2km	1 km	1,200	233,23 0,00	279,88 0,00
49	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (km.2,000 - 2,600)L=600 m.l, Bmed.=6,0m.l., S =3600m2	m2	3 600,000	16,60 2,01	59 748,61 7 244,40
50	RpDB42A	Imbogatirea stratului superior din beton asfaltic cu emulsie bituminoasa cationica, cu 2 parcursuri pe o urma	m3	180,000	964,38 14,53	173 587,95 2 615,46
51	RpDB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpr,perii, etc.)=1,0100	m2	3 600,000	159,27 4,44	573 371,08 15 983,35
52	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	36,000	677,36 115,32	24 385,10 4 151,52
53	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	3 600,000	162,74 2,88	585 852,66 10 378,80
		<i>Total</i>	Lei			2 078 830,63
		Total Plombarea p/c din b/a,				2 078 830,63

1	2	3	4	5	6	7
		readucerea la profil a acostamentelor cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda stratului de uzura h=4cm. (egalizare),km.1,400 - 2,000 S=3600,0m2,, frezare cu strar de uzura de 6cm. grosimea, km.2,000 - 2,600 S=3600,0 m2 Inclusiv salariu				49 153,59
		Total	Lei			2 081 482,24
		Total L60 Drum de acces spre s.Bratusenii Noi, (km.0,000 - 3,000(Total =3,000km.) Inclusiv salariu				2 081 482,24 50 509,75

		Total	Lei	4 969 657,56
		Asigurarea sociala	24 %	58 477,53
		Total		5 028 135,09
		Cheltuieli de regie	5 %	251 406,76
		Total:		5 279 541,85
		Beneficiu de deviz	2 %	105 590,84
		Total:		5 385 132,68
		TVA	20 %	1 077 026,53
		Total deviz: Inclusiv salariu		6 462 159,22 243 656,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii curente si
intretinere a drumurilor publice
locale gestionate de catre CR
Edinet, anul 2022 (L57, L58,
L59, L60)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 6 462 159,22 Lei

Intocmit in prețuri curente

№				Valoarea de deviz, lei
---	--	--	--	------------------------

crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,77	57,66	44,40
2.	7129020012800	Pavator	h-om	180,00	57,66	10 378,80
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 614,175	57,66	93 073,32
4.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,456	57,66	199,27
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 410,775	57,66	81 345,29
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	459,60	57,66	26 500,54
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,824	57,66	797,09
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	543,144	57,66	31 317,68
		Total manopera				243 656,38

Materiale:

1.	1111000100012.1	Mixtura asfaltica preparata la cald..agregat mare	t	341,784	1 420,00	485 333,28
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	212,40	1 420,00	301 608,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	507,60	1 580,00	802 008,00
4.	1212121212121	Apa	m3	20,40	3,20	65,28
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	113,34	196,20	22 237,31
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	219,42	192,20	42 172,52
7.	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	653,915	600,00	392 348,88
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	21,60	1 520,00	32 832,00
9.	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	10,908	1 400,00	15 271,20
10.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	64,20	325,40	20 890,68
11.	14221022055070	Beton asfaltic	t	341,784	1 580,00	540 018,72
12.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	179,227	1 580,00	283 179,45
13.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	2,545	12 000,00	30 542,40
14.	23203226000401	Bitum	t	4,079	12 000,00	48 945,60
15.	23203226001101	Bitum	t	0,935	12 000,00	11 221,20
16.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	1 638,00	12,00	19 656,00
17.	2413317000102	Emulsie bituminoasa cationica	t	11,70	12 000,00	140 400,00
18.	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	69,152	12 000,00	829 828,80
19.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	1,80	12 000,00	21 600,00
20.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	21,358	50,00	1 067,90
21.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	10,382	21,00	218,03
22.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	3,382	2,50	8,45
23.	2615107326105.1	Indicator de circulatie 6.1.1	buc	2,00	550,00	1 100,00
24.	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	39,996	22,50	899,91
25.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	88,20	5,50	485,10
26.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	4,00	1,50	6,00
27.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	8,00	1,50	12,00
28.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00	1,50	6,00
29.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,08	18,50	1,48
30.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,04	18,50	0,74

31.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,00	1,50	12,00
32.	2875277301001	Complect de parapet metalic	t	8,184	34 000,00	278 256,00
33.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	153,639	3,20	491,64
34.	4100126202818	Apa	m3	123,12	3,20	393,98
		Total materiale de construcții				4 323 118,56

Utilaje de construcții:

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	11,55	22,50	259,88
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	77,925	22,50	1 753,31
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	1,382	453,50	626,92
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	112,275	400,00	44 910,00
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	5,256	300,00	1 576,80
6.	2952220000001	Autogudronator cu stropitor emulsie	h-ut	0,81	483,50	391,64
7.	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	6,066	483,50	2 932,91
8.	29522200003547	Autogreder	h-ut	16,24	402,12	6 530,43
9.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	109,535	402,12	44 046,21
10.	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	17,136	402,12	6 890,73
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	40,50	300,00	12 150,00
12.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	19,08	300,00	5 724,00
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	86,94	300,00	26 082,00
14.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	45,007	274,56	12 357,18
15.	2952240004011	Compactor mixt "Luton LT 214"	h-ut	27,00	300,00	8 100,00
16.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	38,28	300,00	11 484,00
17.	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	52,976	300,00	15 892,92
18.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	13,502	200,00	2 700,43
19.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	46,755	161,50	7 550,93
20.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	51,532	666,67	34 354,73
21.	2952240005103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	19,08	666,67	12 720,06
22.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	4,32	121,50	524,88
23.	2952270003722	Instalația GAYK TYP 250	h-ut	11,55	353,50	4 082,92
24.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	12,468	21,50	268,06
25.	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	27,499	190,57	5 240,52
26.	2952270004710	Motocistoare 3W, Honda et.	h-ut	228,48	22,50	5 140,80
27.	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	4,448	453,50	2 017,35
28.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	12,468	128,35	1 600,27
29.	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	30,06	500,00	15 030,00
30.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	16,00	128,35	2 053,60
31.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	65,52	205,15	13 441,43
32.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	78,623	190,57	14 983,09
33.	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	52,976	1 500,00	79 464,60
		Total utilaje de construcții				402 882,62

Total	Lei	4 969 657,56
Asigurarea socială	24 %	58 477,53

Total		5 028 135,09
Cheltuieli de regie	5 %	251 406,76
Total:		5 279 541,85
Beneficiu de deviz	2 %	105 590,84
Total:		5 385 132,68
TVA	20 %	1 077 026,53
Total deviz:		6 462 159,22

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatii curente si intretinere a drumurilor publice locale gestionate de catre CR Edinet, anul 2022 (L57, L58, L59, L60) **Investitor Consiliul Raional Edinet**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L57 Cupcini - Parcova, km.0,000				

1	2	3	4	5	6	7
		- 6,130, (Total=6,130km.)				
		1.1. Intretinere si reparatii curente, km.0,000 - 6,130, (Total =6,130km.)				
1	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple, transversale,"Pietonale"1.14.1, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile km.0,736 Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2			101,31 34,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	57,66	27,68
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	50,00	37,08
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	21,00	7,57
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	2,50	0,29
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	453,50	21,77
		<i>Total</i>	Lei			1 458,83
2	DF21A	Demontarea indicatorului 6.1.1" pentru circulatie rutiera "Distanta pana la locul intrarii in vigoare a indicatorului km.0,200	buc			12,69 12,69
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1100	57,66	6,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	57,66	6,34
		<i>Total</i>	Lei			12,69
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) km.0,000 - 5,000(selectiv)(L= 4800m.l x (3m.+3m.) = 28800m2)	100m2			16,03 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	22,50	4,50
		<i>Total</i>	Lei			4 617,22
4	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			233,23 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	402,12	233,23
		<i>Total</i>	Lei			2 285,65
5	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II km.3+600 - 4+200(stinga)	100 m			481,19 99,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	402,12	382,01
		<i>Total</i>	Lei			2 887,13
6	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini km.3,100-3,500; Ltot.=400m.l. x 3m.l. = 1200m2	100m2			591,59 591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
		<i>Total</i>	Lei			7 099,10
7	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari km.0,000-1,000; 1,700-4,000;	100m2			17,88 17,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		<i>Total</i>	Lei			214,50
8	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: alte specii	buc			9,80 9,80

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
		Total	Lei			3 136,70
9	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			37,48
						37,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	57,66	37,48
		Total	Lei			674,62
10	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t	h-ut			128,35
						0,00
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	128,35	128,35
		Total	Lei			1 026,80
		1.2. Plombarea p/c din b/a, cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica. S= 4200m2(km1,512 - 2,212), S= 4800m2(km4,200 - 5,000)Stot =1500m.l.x6m.=9000m2.				
11	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km.0+000 - 5+000, selectiv).Ltot tronson. = 5km. Stot.= 22,5m.p.	m2			225,70
						16,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	3,20	0,02
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 580,00	181,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	400,00	12,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,50	1,12
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	21,50	0,17
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	128,35	1,03
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	161,50	4,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,57	0,95
		Total	Lei			5 078,35
12	DI152A	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr. 5 - 10 (Одиночная поверхностная обработка битумной эмульсией и кубовидным гранитным щебнем спецмашиной "Cipsiler"с погрузкой щебня фронтальным погрузчиком: гранитный щебень фр. 5 - 10) S= 4200m2(km1,512 -2,212), S= 4800m2(km4,200 - 5,000)Stot=1500m.l.x6m.=9000m2.	100m2			3 359,75
						75,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,3110	57,66	75,59
	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	1,6170	600,00	970,20
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,1710	12 000,00	2 052,00
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	3,20	0,96
	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,1310	1 500,00	196,50
	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	0,1310	300,00	39,30
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,0680	190,57	12,96
	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,0110	453,50	4,99
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0150	483,50	7,25
		Total	Lei			302 377,68
		2. L58 M5-Drum de acces spre st.Cupcini, km.0,000 - 3,000, (Total				

1	2	3	4	5	6	7
		=3,000km.)				
		2.1. Intretinere si reparatii curente, km.0,000 - 3,000, (Total =3,000km.)				
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) km.0,000 - 3,000(L= 6000m.l x (3m. +3m.) = 36000m2)	100m2			16,03 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	22,50	4,50
		<i>Total</i>	Lei			5 771,52
14	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder km.0,000 - 3,000(L= 3,0 km x 2 = 6,0km.)	1 km			233,23 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	402,12	233,23
		<i>Total</i>	Lei			1 399,38
15	DF21A	Demontarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera 6.1.1km.1,700; "Distanța pina la locul intrarii in vigoare a indicatorului"	buc			12,68 12,68
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1100	57,66	6,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1100	57,66	6,34
		<i>Total</i>	Lei			25,37
16	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat 6.1.1km.1,700; "Distanța pina la locul intrarii in vigoare a indicatorului"	buc			594,48 25,37
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	57,66	12,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	57,66	12,69
	2615107326105.1	Indicator de circulatie 6.1.1	buc	1,0000	550,00	550,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	1,50	6,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,50	3,00
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	18,50	0,37
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	18,50	0,74
		<i>Total</i>	Lei			1 188,96
17	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum km.2,450 - 2,700 Ltot.=0,250m.l.	m			869,05 12,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	57,66	12,69
	2875277301001	Complet de parapet metalic	t	0,0248	34 000,00	843,20
	2952270003722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	0,0350	353,50	12,37
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	22,50	0,79
		<i>Total</i>	Lei			217 261,30
		2.2. Plombarea p/c din b/a, cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica. S= 1740m2(km0,000 - 0,290), S= 300m2(km0,350 - 1,400)Stot =340m.l.x6m.=2040m2.				
18	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km.0+000 - 3+000, selectiv).L	m2			225,70 16,66

1	2	3	4	5	6	7
		tot tronson. = 3km. Stot.= 25,0m.p.				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	3,20	0,02
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 580,00	181,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	400,00	12,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,50	1,12
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	21,50	0,17
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	128,35	1,03
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0300	161,50	4,84
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,57	0,95
		Total	Lei			5 642,61
19	DI158C	Frezarea și plombarea marginii imbracamintei degradate din beton asfaltic, cu lățimea b= 0,4m.: grosimea 5 cm, km.0,350 - 1,000, 1,200-1,300,selectiv)	m2			225,70 16,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0060	3,20	0,02
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulație fină	t	0,1150	1 580,00	181,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	400,00	12,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,50	1,12
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	21,50	0,17
	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,0080	128,35	1,03
	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	0,0300	161,50	4,84
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,57	0,95
		Total	Lei			67 711,38
20	DI152A	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasă și piatră spartă de granit în formă cubică cu autospecială "Cipsiler" și încărcarea pietrei sparte cu încărcător frontal: piatră spartă de granit fr. 5 - 10 (Одиночная поверхностная обработка битумной эмульсией и кубовидным гранитным щебнем спецмашиной "Cipsiler"с погрузкой щебня фронтальным погрузчиком: гранитный щебень фр. 5 - 10) S= 1740m2(km0,000 -0,290), S= 300m2(km0,350 - 1,400)Stot=340m.l.x6m.=2040m2.	100m2			3 359,75 75,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,3110	57,66	75,59
	1411122201759	Piatră spartă de granit de formă cubică	t	1,6170	600,00	970,20
	2413317000107	Emulsie bituminoasă ЭБК-1	t	0,1710	12 000,00	2 052,00
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	3,20	0,96
	3410540005606	Autospecială "Cipsiler"	h-ut	0,1310	1 500,00	196,50
	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	0,1310	300,00	39,30
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,0680	190,57	12,96
	2952270007002	Încărcător 5t	h-ut	0,0110	453,50	4,99
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0150	483,50	7,25
		Total	Lei			68 538,94
		2.3. Reabilitarea sector de drum km.2,100 - 2,400; Ltot.=0,300km. S= 300m.l. x 6m.l. = 1800m2				
21	RpDA04C	Scarificarea ușoară a impietuirii pînă la 5 cm adîncime autogrederul, inclusiv reprofilarea km.2,100 - 2,400; Ltot.=0,300km. S= 300m.l. x 6m.l. = 1800m2	m2			3,45 2,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0014	402,12	0,56
		Total	Lei			6 202,74
22	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică,	m3			406,34

1	2	3	4	5	6	7
		executat cu impanare fara innororire				34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,2030	196,20	39,83
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	192,20	234,29
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	3,20	0,48
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	402,12	16,89
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	190,57	2,86
		Total	Lei			73 141,92
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,8 l/m2)	t			12 450,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		Total	Lei			17 928,00
24	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			184,03 3,46
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 420,00	167,56
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 520,00	4,56
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	5,50	0,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	300,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	300,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	666,67	4,40
		Total	Lei			331 249,72
25	DB02A	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din beton de ciment sau mixturi asfaltice	100m2			1 315,40 115,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,1000	12 000,00	1 200,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0260	3,20	0,08
		Total	Lei			23 677,26
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			162,74 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 580,00	148,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 520,00	4,56
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	5,50	0,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	666,67	3,53
		Total	Lei			292 926,33
27	RpDA19A	Impietruirea acostamentelor, cu un strat de piatra sparta de 10 cm dupa compactare, asezat pe un strat de nisip de 5 cm dupa pilonare, in vederea acoperirii cu un covor asfaltic B=1,5m.x2 = 3,0m.l. (km.2,100 - 2,400(Total =300 m.l. x 1,0 x 2=600m2)	m2			100,20 29,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1280	196,20	25,11

1	2	3	4	5	6	7
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,1070	325,40	34,82
	12121212121	Apa	m3	0,0340	3,20	0,11
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0320	300,00	9,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0030	190,57	0,57
		<i>Total</i>	Lei			60 117,07
		3. L59 M5-Chetrosica Noua-Gaspar-R8, km 0,00-18,60 (Total=18,6 km)				
		3.1. Intretinere si reparatii curente. km 0,00-18,60 (Total = 18,6km)				
28	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) km.0,000 - 11,000(selectiv)(L= 7000m. x (3m. +3m.) = 42000m2)	100m2			16,03 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	22,50	4,50
		<i>Total</i>	Lei			6 733,44
29	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini km.0,000-1,000; 1,700-4,000	100m2			591,59 591,59
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	57,66	591,59
		<i>Total</i>	Lei			63 300,30
30	TsH79A	Stringerea crengilor la gramezi, specii: moi si tari km.0,000-1,000; 1,700-4,000	100m2			17,87 17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		<i>Total</i>	Lei			1 912,58
31	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			37,48 37,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	57,66	37,48
		<i>Total</i>	Lei			401,03
32	DI19I	Tractor pe pneuri de 65 CP, cu remorca de 3 t	h-ut			128,35 0,00
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	128,35	128,35
		<i>Total</i>	Lei			1 026,80
33	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II km.0+000 - 11+000(selectiv)	100 m			481,19 99,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	402,12	382,01
		<i>Total</i>	Lei			19 247,57
34	DF59A	Montarea parapetului metalic la drum, km.5,520 - 5,600 Ltot.=80m.l. (pe dreapta)	m			869,05 12,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	57,66	12,69
	2875277301001	Complex de parapet metalic	t	0,0248	34 000,00	843,20
	2952270003722	Instalaia GAYK TYP 250	h-ut	0,0350	353,50	12,37
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,0350	22,50	0,79
		<i>Total</i>	Lei			69 523,62

1	2	3	4	5	6	7
35	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			76,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
		Total	Lei			76,00
36	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (km.11,250-18,600; Ltot.=7350 m.l.x4,0m.l.S=29400,00m.p.)	100m2			76,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	402,12	76,00
		Total	Lei			22 344,20
		3.2. Plombarea p/c din b/a, readucerea la profil a acostamentelor cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asfaltic prin metoda de tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica. S=29400,0 m2(km.1,200-1,700; 2,300-3,600; 5,400-5,800; 6,600- 7,900; 8,100-9,100; 9,800-10,500), Stot=4900m.l.x6m.=29400m2				
37	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km.0+000 - 11+000, selectiv).Ltot. = 11,00km. Stot.= 130 m.p.	m2			225,70 16,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	3,20	0,02
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 580,00	181,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	400,00	12,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,50	1,12
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	21,50	0,17
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	128,35	1,03
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	161,50	4,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,57	0,95
		Total	Lei			29 341,60
38	DI158C	Frezarea si plombarea marginii imbracamintei degradate din beton asfaltic, cu latimea b= 0,4m.: grosimea 5 cm, km.1,200 - 1,600, 2,300-3,100; 6,200-6,400; 6,600-6,700; 7,000-7,100; 8,300-8,700, selectiv pe ambele parti)	m2			225,70 16,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	3,20	0,02
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 580,00	181,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	400,00	12,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,50	1,12
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	21,50	0,17
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	128,35	1,03
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	161,50	4,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,57	0,95

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			180 563,67
39	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			233,23 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	402,12	233,23
		<i>Total</i>	Lei			2 285,65
40	DI152A	Tratament bituminos ordinar cu emulsie bituminoasa si piatra sparta de granit in forma cubica cu autospeciala "Cipsiler" si incarcarea pietrei sparte cu incarcator frontal: piatra sparta de granit fr. 5 - 10 (Одиночная поверхностная обработка битумной эмульсией и кубовидным гранитным щебнем спецмашиной "Cipsiler"с погрузкой щебня фронтальным погрузчиком: гранитный щебень фр. 5 - 10)	100m2			3 359,75 75,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,3110	57,66	75,59
	1411122201759	Piatra sparta de granit de forma cubica	t	1,6170	600,00	970,20
	2413317000107	Emulsie bituminoasa ЭБК-1	t	0,1710	12 000,00	2 052,00
	4100126202818	Apa	m3	0,3000	3,20	0,96
	3410540005606	Autospeciala "Cipsiler"	h-ut	0,1310	1 500,00	196,50
	2952240004022	Compactor 13t	h-ut	0,1310	300,00	39,30
	2952270004039	Autostropitoare 6t	h-ut	0,0680	190,57	12,96
	2952270007002	Incarcator 5t	h-ut	0,0110	453,50	4,99
	2952220000002	Autogudronator 7t	h-ut	0,0150	483,50	7,25
		<i>Total</i>	Lei			987 767,09
		4. L60 Drum de acces spre s.Bratusenii Noi, (km.0,000 - 3,000(Total =3,000km.)				
		4.1. Intretinere si reparatii curente.km.0,000 - 3,000, (Total =3,00km.)				
41	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах) km.0,000 - 1,240(L= 1240m. x (3m. +3m.) = 7440,0m2)	100m2			16,03 11,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	22,50	4,50
		<i>Total</i>	Lei			1 192,78
42	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple, transversale,"Pietonale"1.14.1, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosabile km.1,780, 1,815. Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,0300	m2			101,31 34,60
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	57,66	6,92
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	57,66	27,68
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	50,00	37,08
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	21,00	7,57
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	2,50	0,29
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	453,50	21,77
		<i>Total</i>	Lei			1 458,83
		4.2. Plombarea p/c din b/a, readucerea la profil a acostamentelor cu ulterioara reabilitare la tronsoane a partii carosabile din beton asphaltic prin metoda stratului de uzura h=4cm. (egalizare),km.1,400 - 2,000				

1	2	3	4	5	6	7
		S=3600,0m2,, frezare cu strar de uzura de 6cm. grosimea, km.2,000 - 2,600 S=3600,0 m2				
43	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (km.0+000 - 3+000, selectiv).Ltot. = 3,00km. Stot.= 67 m.p	m2			225,70 16,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	3,20	0,02
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 580,00	181,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	400,00	12,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,50	1,12
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	21,50	0,17
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	128,35	1,03
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	161,50	4,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,57	0,95
		Total	Lei			15 122,21
44	DI158C	Frezarea si plombarea marginii imbracamintei degradate din beton asfaltic, cu latimea b= 0,4m.: grosimea 5 cm, km.1,400 - 1,900, selectiv pe ambele parti)	m2			225,70 16,66
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	57,66	16,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	3,20	0,02
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 580,00	181,70
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	12 000,00	7,20
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	400,00	12,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	22,50	1,12
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	21,50	0,17
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	128,35	1,03
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	161,50	4,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	190,57	0,95
		Total	Lei			48 300,78
45	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder km.1,400 - 2,000, L=0,6km...,x2 =1,2km	1 km			233,23 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	402,12	233,23
		Total	Lei			279,88
46	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (0,7 l/m2)	t			12 450,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 000,00	12 360,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	300,00	90,00
		Total	Lei			31 374,00
47	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (strat de uzura h=4cm. (egalizare),km.1,400 - 2,000, L=600 m.l.,B=6m.l., S=3600,0 m2	t			1 674,14 12,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	57,66	12,11
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 580,00	1 595,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	200,00	7,98
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	274,56	36,52
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	666,67	21,73
		Total	Lei			566 528,48
48	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder km.2,000 - 2,600, L=0,6km...,x2 =1,2km	1 km			233,23 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	402,12	233,23
		Total	Lei			279,88
49	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (km.2,000 - 2,600)L=600 m.l, Bmed.=6,0m.l., S =3600m2	m2			16,60 2,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	3,20	0,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	190,57	3,47
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	205,15	3,73
		Total	Lei			59 748,61
50	RpDB42A	Imbogatirea stratului superior din beton asfaltic cu emulsie bituminoasa cationica, cu 2 parcursuri pe o urma	m3			964,38 14,53
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2520	57,66	14,53
	2413317000102	Emulsie bituminoasa cationica	t	0,0650	12 000,00	780,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0100	3,20	0,03
	2952220000001	Autogudronator cu stropitor emulsie	h-ut	0,0045	483,50	2,18
	2952500005010	Tractor pe pneuri cu peste 180 cp cu concasor "PTH crusher 200 "	h-ut	0,1670	500,00	83,50
	2952240004011	Compactor mixt "Luton LT 214"	h-ut	0,1500	300,00	45,00
	2952220003548	Autogreder "Caterpillar G12" cu 185 CP	h-ut	0,0952	402,12	38,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0045	190,57	0,86
		Total	Lei			173 587,95
51	RpDB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpr,perii, etc.)=1,0100	m2			159,27 4,44
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0410	57,66	2,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0360	57,66	2,08
	1111000100012.1	Mixtura asfaltica preparata la cald..agregat mare	t	0,0940	1 420,00	134,81
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	12 000,00	8,48
	1421102200021	Nisip bituminat... (pentru informatie)	t	0,0030	1 400,00	4,24
	2710603419633	Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm	kg	0,0110	22,50	0,25
	2952240005103	Repartizor finisor de mixturi asfaltice tip SSF-5 fara palpator de 92 CP (68kw)	h-ut	0,0053	666,67	3,53
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	300,00	0,18
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	121,50	0,15
		Total	Lei			573 371,08
52	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			677,36 115,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,0000	57,66	115,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0450	3,20	0,14
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,5000	12,00	546,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0530	300,00	15,90
		Total	Lei			24 385,10
53	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			162,74 2,88
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 580,00	148,52
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 520,00	4,56
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	5,50	0,06
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor	h-ut	0,0053	666,67	3,53

1	2	3	4	5	6	7
		term. 92 cp				
		Total	Lei			585 852,66

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.